
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33608 Quarta-feira, 02 DE MAIO DE 2018 

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO ALBERTO DE LIMA FIGUEIREDO, 
matrícula nº 5939193/1 e CPF nº 041.992.602-00 ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado nesta 
Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-800,00 
(oitocentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101- 339033 – Passagens e 
Despesas com Locomoção - R$-800,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 26 de Abril de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

PORTARIA Nº 169, DE 26 DE ABRIL DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e considerando o Processo nº 
177998/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO ALBERTO DE LIMA FIGUEIREDO, 
matrícula nº 5939193/1 e CPF nº 041.992.602-00 ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado nesta 
Secretaria, Suprimento de Fundos no valor total de R$-500,00 
(quinhentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:
19.101.04.121.1424.8257.0101- 339033 – Passagens e 
Despesas com Locomoção - R$-500,00
O prazo para aplicação será determinado de acordo com o 
período da viagem, a contar da emissão da ordem bancária, 
devendo a prestação de conta ocorrer no prazo máximo de 05 
(cinco) dias após o retorno do servidor à Sede.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 26 de Abril de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo: 306931

.

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 156, DE 25 DE ABRIL DE 2018.

A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e considerando o Processo nº 
178079/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 4 e ½ (quatro e 
meia) diária no período de 07 á 11.05.2018 para os municípios 
de Tucuruí, Goianésia do Pará e Santa Maria das Barreiras/PA, 
aos servidores Antônio Carlos Queiroz de Freitas Júnior, matrícula 
nº 57231220/3, ocupante do cargo de Assessor Especial I, 
para realizar vistoria técnica de Convênio FDE e Nivaldo da 
Silva Ferreira, matrícula nº 57192830/1, ocupante do cargo de 
Motorista, que irá conduzir o técnico aos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 25 de Abril de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

PORTARIA Nº 160, DE 26 DE ABRIL DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e considerando o Processo nº 
178035/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 1 e ½  (uma e 
meia) diárias nos dias 07 e 08.05.2018 para Ponta de Pedras/
PA, ao servidor João Alberto de Lima Figueiredo, matrícula nº 
5939193/1, ocupante de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
para realizar vistoria técnica de Convênio FDE no referido 
município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 26 de Abril de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

PORTARIA Nº 162, DE 26 DE ABRIL DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e considerando o Processo nº 
178145/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, ½ (meia) diária 
no dia 09.05.2018 para Salvaterra/PA, a servidora Maria Shirley 
Modesto Costa, matrícula nº 5937238/1, ocupante de Técnico 
em Gestão de Infraestrutura, para realizar vistoria técnica de 
Convênio FDE no referido município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 26 de Abril de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

PORTARIA Nº 164, DE 26 DE ABRIL DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e considerando o Processo nº 
178193/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 3 e ½  (três e 
meia) diárias no período de 15 á 18.05.2018 para Oeiras do 
Pará, São Sebastião da Boa Vista e Breves/PA, ao servidor Luiz 
Eduardo Tavares da Silva, matrícula nº 5937237/1, ocupante 
de Técnico em Gestão de Infraestrutura, para realizar vistoria 
técnica de Convênio FDE nos referidos municípios.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 26 de Abril de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

PORTARIA Nº 166, DE 26 DE ABRIL DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e considerando o Processo nº 
181251/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 2 e ½  (duas e 
meia) diárias no período de 21 á 23.05.2018 para Muaná/
PA, ao servidor João Alberto de Lima Figueiredo, matrícula nº 
5939193/1, ocupante de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
para realizar vistoria técnica de Convênio FDE no referido 
município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 26 de Abril de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

PORTARIA Nº 168, DE 26 DE ABRIL DE 2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, em exercício, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 089/2018-
GS, de 01 de Março de 2018, e considerando o Processo nº 
177998/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases vigentes, 1 e ½  (uma e 
meia) diárias nos dias 29 e 30.05.2018 para Santa Cruz do Arari/
PA, ao servidor João Alberto de Lima Figueiredo, matrícula nº 
5939193/1, ocupante de Técnico em Gestão de Infraestrutura, 
para realizar vistoria técnica de Convênio FDE no referido 
município.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, de 26 de Abril de 2018.
WANDA MARIA CARVALHO DE CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira em exercício

Protocolo: 306910

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

PORTARIA
PORTARIA N° 0304 DE 23 DE ABRIL DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor da Correspondência Interna de nº 
033/2018 – DGTES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA CONSOLAÇÃO MENDES, 
matricula nº 5105404/1, cargo AGENTE DE PORTARIA, lotada 
no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, para exercer 
a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, padrão FG-4.

PORTARIA N° 0305 DE 23 DE ABRIL DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/142554.
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora MARTA SOLANGE CAMARINHA 
RAMOS COSTA, matrícula nº 5813530/2, cargo ENFERMEIRO, 
lotada na DIRETORIA OPERACIONAL, o afastamento para 
participar do PROGRAMA DE DOUTORADO EM ONCOLOGIA 
E CIÊNCIAS MÉDICAS, ofertado pela Universidade Federal 
do Pará – UFPA, a ser realizado na cidade de Belém - Pará, no 
período de 02/05/2018 a 30/04/2021, com ônus parcial.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.04.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 306789

PORTARIA N° 308 DE 26 DE ABRILDE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
considerando o que rege as leis 07/91 e 077/11, conforme 
processo de nº 2018/150650.
R E S O L V E:
RESCINDIR, a contar 30.04.2018, o contrato administrativo 
da servidora TANIA MARIA JENNINGS DA COSTA SILVA 
matrícula nº 54196686/3, cargo de MÉDICO – NEUROPEDIATRIA, 
lotada na URE – MATERNO INFANTIL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.04.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 306752
PORTARIA N° 0306 DE 26 DE ABRIL DE 2018

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo 2018/179099.
R E S O L V E:
I-CESSAR os efeitos na Portaria n° 772/ 22.07.2016, publicada 
no DOE nº 33.179 de 28/07/2016, que designou o servidor JOSE 
ROBERTO GUIMARAES CAMACHO, matricula nº 5137934/1, 
cargo MOTORISTA, lotado na SEÇÃO DE TRANSPORTES, para 
exercer a Função Gratifi cada de SECRETÁRIO, padrão FG-3.
II-DESIGNAR o servidor SILVIO FARO DA SILVA, matricula 
nº 57231603/1, cargo MOTORISTA, lotado na SEÇÃO 
DE TRANSPORTES, para exercer a Função Gratifi cada de 
SECRETÁRIO, padrão FG-3.

PORTARIA Nº 0307 DE 26 DE ABRIL DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 09/01/2018, para f ns de 
regularização funcional, os efeitos na Portaria Coletiva n° 503 
de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, que 
autorizou a servidora MARIA JOSE PEREIRA DOS SANTOS, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 114642/1, lotada 
no NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE, a perceber Gratifi cação 
de Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) 
do vencimento base.

PORTARIA N° 0310 DE 26 DE ABRIL DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2018/178107.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LUCIA HELENA MARTINS TAVARES 
MONTEIRO, matrícula nº 57174892/1, para responder 
pela Diretoria de Vigilância em Saúde – DVS, no período de 
24/04/2018 a 27/04/2018, em substituição a titular que 
neste período encontra-se ausente, participando do Evento 
do Ministério da Saúde sobre Doenças e Agravos não 
Transmissíveis e Promoção à saúde, em Brasília - DF.

PORTARIA Nº 0311 DE 26 DE ABRIL DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o teor do processo de nº 2018/131730.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 05/03/2018, para f ns de 
regularização funcional, os efeitos na Portaria Coletiva n° 503 
de 01.06.2016, publicada no DOE nº 33.141 de 06.06.2016, 
que autorizou a servidora MARIA LAUDISSE MOURA SILVA, 
cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 117358/1, 
lotada na UNIDADE MISTA - PRATA, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 60% (Sessenta por Cento) do 
vencimento base.

PORTARIA Nº 0312 DE 26 DE ABRIL DE 2018
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO O TEOR DO PROCESSO DE Nº 
2018/131730.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, os servidores conforme relacionados abaixo, a 
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 60% 
(Sessenta por Cento) do vencimento base.


